
© Parlamento de Andalucía -  ISSN:1133-0236 -  DL:SE. 659-1993
Pub l icaciones O f ic ia les

PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

B O P A  O
FI
C
IA
L

BO
LE
TÍ
N

B O L E T Í N  O F I C I A L

27 de abril de 2010 VIII Legislatura Núm. 445

SUMARIO

INICIATIVA LEGISLATIVA

PROPOSICIÓN DE LEY

– 8-10/PPL-000005, Proposición de Ley relativa a consideración de autoridad 
pública del profesorado andaluz (Acuerdo del Consejo de Gobierno manifes-
tando su criterio contrario) 6

IMPULSO DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO

PROPOSICIÓN NO DE LEY EN COMISIÓN

– 8-10/PNLC-000143, Proposición no de ley relativa a rectificación del Decreto 
de reducción de peonadas (Inadmisión a trámite) 8

– 8-10/PNLC-000144, Proposición no de ley relativa a plan de reforestación en la 
comarca de la Axarquía, Málaga (Calificación favorable y admisión a trámite) 8

– 8-10/PNLC-000145, Proposición no de ley relativa a construcción de un centro 
residencial para mayores en Antequera (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 9

– 8-10/PNLC-000146, Proposición no de ley relativa a red de centros educativos 
en la ciudad de Málaga (Calificación favorable y admisión a trámite) 10



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 2 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 3

CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

INTERPELACIÓN

– 8-10/I-000017, 8-10/I-000022, 8-10/I-000023 y 8-10/I-000024, Interpelaciones (Decaídas) 11

PREGUNTA PARA RESPUESTA ORAL EN PLENO

– 8-10/POP-000124, 8-10/POP-000125, 8-10/POP-000133, 8-10/POP-000134, 8-10/POP-000135, 8-10/POP-000140, 
8-10/POP-000149, 8-10/POP-000150, 8-10/POP-000152, 8-10/POP-000154, 8-10/POP-000155, 8-10/POP-000156, 
8-10/POP-000157, 8-10/POP-000158, 8-10/POP-000160, 8-10/POP-000161, 8-10/POP-000162 y 8-10/POP-000163, 
Preguntas con ruego de respuesta oral en Pleno (Decaídas) 11

– 8-10/POP-000164, Pregunta relativa a fusiones de cajas de ahorros de Andalucía (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 12

– 8-10/POP-000166, Pregunta relativa a colaboración con la Fiscalía para proteger los derechos del profesorado 
(Calificación favorable y admisión a trámite) 12

– 8-10/POP-000167, Pregunta relativa a datos turísticos de la Semana Santa en Andalucía (Calificación favorable y admi-
sión a trámite) 13

– 8-10/POP-000168, Pregunta relativa a aplicación de fondos europeos en Andalucía (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 13

– 8-10/POP-000169, Pregunta relativa a utilización del metro de Sevilla en su primer año (Calificación favorable y admi-
sión a trámite) 13

– 8-10/POP-000170, Pregunta relativa al pago de los ERE de Mercasevilla (Calificación favorable y admisión a trámite) 14

– 8-10/POP-000171, Pregunta relativa a deuda del SAS y demora en el pago a proveedores (Calificación favorable y 
admisión a trámite) 14

– 8-10/POP-000172, Pregunta relativa a proyectos del Plan Proteja de Estepona (Calificación favorable y admisión a trámite) 15

PREGUNTA PARA RESPUESTA ORAL EN COMISIÓN

– 8-10/POC-000304, Pregunta relativa a ingresos de publicidad en la RTVA (Calificación favorable y admisión a trámite) 15

– 8-10/POC-000305, Pregunta relativa a programas en horario de máxima audiencia (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 15

– 8-10/POC-000306, Pregunta relativa a medidas de austeridad en la RTVA (Calificación favorable y admisión a trámite) 16

– 8-10/POC-000307, Pregunta relativa a apoyo al cine español (Calificación favorable y admisión a trámite) 16

– 8-10/POC-000308, Pregunta relativa a nueva orden de ayudas a las almadrabas (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 16

SOLICITUD DE COMPARECENCIA EN PLENO

– 8-10/APP-000084, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara, a fin 
de informar sobre el apoyo a la pesca tradicional del atún rojo (Calificación favorable y admisión a trámite) 17



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 2 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 3

– 8-10/APP-000086, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara, a fin 
de informar sobre el apoyo a la pesca tradicional del atún rojo (Calificación favorable y admisión a trámite) 17

– 8-10/APP-000087, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara, a fin 
de informar sobre el Plan Estratégico de la Agroindustria Andaluza Horizonte 2013 (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 17

SOLICITUD DE COMPARECENCIA EN COMISIÓN

– 8-10/APC-000230, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Hacienda y Administración Pública ante la Comisión 
de Economía y Hacienda, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legisla-
tura (Calificación favorable y admisión a trámite) 17

– 8-10/APC-000231, Solicitud de comparecencia de la Consejera de la Presidencia ante la Comisión de Presidencia, a 
fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y 
admisión a trámite) 18

– 8-10/APC-000232, Solicitud de comparecencia del Consejero de Gobernación y Justicia ante la Comisión de Gobernación, 
a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y 
admisión a trámite) 18

– 8-10/APC-000233, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras 
Públicas y Transportes, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura 
(Calificación favorable y admisión a trámite) 18

– 8-10/APC-000234, Solicitud de comparecencia del Consejero de Educación ante la Comisión de Educación, a fin de in-
formar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y admisión 
a trámite) 18

– 8-10/APC-000235, Solicitud de comparecencia del Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión de Medio Ambiente, 
a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable 
y admisión a trámite) 18

– 8-10/APC-000236, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura y 
Pesca, a fin de informar sobre el apoyo a la pesca tradicional del atún rojo (Calificación favorable y admisión a trámite) 18

– 8-10/APC-000238, Solicitud de comparecencia del Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura, a fin de informar 
sobre las líneas de actuación de la Consejería hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y admisión 
a trámite) 18

– 8-10/APC-000239, Solicitud de comparecencia del Consejero de Turismo, Comercio y Deporte ante la Comisión de 
Turismo, Comercio y Deporte, a fin de realizar una valoración de la destrucción de empleo en la hostelería de la Costa 
del Sol, el cierre de hoteles y su reducción de temporada para la apertura, así como de la oportunidad de constituir una 
mesa de diálogo social entre la Administración, empresarios y sindicatos para frenar este deterioro del empleo y la acti-
vidad (Calificación favorable y admisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000240, Solicitud de comparecencia del Consejero de Economía, Innovación y Ciencia ante la Comisión de 
Innovación, Ciencia y Empresa, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente 
legislatura (Calificación favorable y admisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000241, Solicitud de comparecencia del Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo, a fin de informar 
sobre las nuevas líneas de trabajo de la Consejería de la que es titular (Calificación favorable y admisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000242, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la 
Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales, a fin de informar sobre 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 4 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 5

las negociaciones del nuevo convenio colectivo para los trabajadores de RTVA y sus sociedades filiales (Calificación 
favorable y admisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000243, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la 
Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales, a fin de informar sobre 
las políticas de austeridad y optimización del gasto puestas en marcha por la Dirección General de la RTVA (Calificación 
favorable y admisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000244, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la 
Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales, a fin de informar sobre 
la Carta de Servicio Público de la RTVA aprobada por el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía (Calificación 
desfavorable e inadmisión a trámite) 19

– 8-10/APC-000245, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la Agencia 
Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales, a fin de informar sobre los resul-
tados de publicidad en la RTVA durante el primer trimestre de 2010 (Calificación favorable y admisión a trámite) 20

– 8-10/APC-000246, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura y 
Pesca, a fin de informar sobre el apoyo a la pesca tradicional del atún rojo (Calificación favorable y admisión a trámite) 20

– 8-10/APC-000247, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura 
y Pesca, a fin de informar sobre el Plan Estratégico de la Agroindustria Andaluza Horizonte 2013 (Calificación favorable 
y admisión a trámite) 20

– 8-10/APC-000248, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de 
Obras Públicas y Transportes, a fin de informar sobre la situación del Puerto de Algeciras y sus expectativas de futuro 
(Calificación favorable y admisión a trámite) 20

– 8-10/APC-000249, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras 
Públicas y Transportes, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura 
(Calificación favorable y admisión a trámite) 20

– 8-10/APC-000250, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de 
Obras Públicas y Transportes, a fin de informar sobre la situación del recurso presentado ante el Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía contra el acuerdo del Ayuntamiento de Córdoba por el que se aprobaba el Texto Refundido del 
Plan Especial de la Carretera de Palma del Río, Córdoba (Calificación favorable y admisión a trámite) 21

– 8-10/APC-000251, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de 
Vivienda y Ordenación del Territorio, a fin de informar sobre las medidas de control llevadas a cabo por la Consejería en 
la adjudicación de viviendas de protección oficial en la ciudad de Córdoba (Calificación favorable y admisión a trámite) 21

– 8-10/APC-000252, Solicitud de comparecencia del Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo, a fin de informar 
sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y admisión a 
trámite) 21

– 8-10/APC-000253, Solicitud de comparecencia del Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura, a fin de informar 
sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y admisión a trá-
mite) 21

– 8-10/APC-000254, Solicitud de comparecencia del Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión de Medio Ambiente, 
a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable 
y admisión a trámite) 21

– 8-10/APC-000255, Solicitud de comparecencia de la Consejera de la Presidencia ante la Comisión de Presidencia, a 
fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y 
admisión a trámite) 21



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 4 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 5

– 8-10/APC-000256, Solicitud de comparecencia del Consejero de Educación ante la Comisión de Educación, a fin de in-
formar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y admisión 
a trámite) 22

– 8-10/APC-000257, Solicitud de comparecencia del Consejero de Gobernación y Justicia ante la Comisión de Gobernación, 
a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legislatura (Calificación favorable y 
admisión a trámite) 22

– 8-10/APC-000258, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Hacienda y Administración Pública ante la Comisión 
de Economía y Hacienda, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente legisla-
tura (Calificación favorable y admisión a trámite) 22

– 8-10/APC-000259, Solicitud de comparecencia del Consejero de Economía, Innovación y Ciencia ante la Comisión de 
Innovación, Ciencia y Empresa, a fin de informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar hasta el final de la presente 
legislatura (Calificación favorable y admisión a trámite) 22



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 6 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 7

INICIATIVA LEGISLATIVA

PROPOSICIÓN DE LEY

8-10/PPL-000005, Proposición de Ley relativa a 
consideración de autoridad pública del profeso-
rado andaluz

Presentada por el G.P. Popular de Andalucía
Acuerdo del Consejo de Gobierno manifestando su criterio 
contrario
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

PRESIDENCIA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Mesa del Parlamento de Andalucía, en sesión 
celebrada el día 7 de abril de 2010, ha conocido el acuer-
do del Consejo de Gobierno manifestando su criterio 
contrario a la toma en consideración de la Proposición 
de Ley 8-10/PPL-000005, relativa a consideración de 
autoridad pública del profesorado andaluz, presentada 
por el G.P. Popular de Andalucía.

Sevilla, 8 de abril de 2010.
El Letrado Mayor del Parlamento de Andalucía,

José Antonio Víboras Jiménez.

ANTONIO VICENTE LOZANO PEÑA, 
VICECONSEJERO DE LA PRESIDENCIA Y 

SECRETARIO DE ACTAS DEL CONSEJO DE 
GOBIERNO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA,

CERTIFICA:

Que el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalu-
cía, en su reunión del día 30 de marzo de 2010, ha 
aprobado Acuerdo por el que se manifiesta el criterio a 
la toma en consideración de la Proposición de Ley del 
Grupo Parlamentario Popular de Andalucía relativa a 
la consideración de autoridad pública del profesorado 
andaluz, que a continuación se transcribe: 

“En cumplimiento del trámite previsto en el artículo 124.2 
del Reglamento del Parlamento de Andalucía, el Consejo 
de Gobierno ha conocido la presentación de la Proposición 
de Ley 8-10/PPL-000005, relativa a la consideración de 
autoridad pública del profesorado andaluz, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Popular de Andalucía.

En la actualidad, la complejidad de nuestra sociedad 
y los constantes cambios a los que se ve sometida han 
puesto de relieve la urgencia y la pertinencia de dar 
un nuevo enfoque a los objetivos de la educación. En 
particular, es necesario introducir en los centros edu-

cativos una cultura que facilite el tratamiento eficaz de 
los conflictos escolares, con el objeto de que estos no 
se traduzcan en un deterioro del clima escolar.

Establecer la convivencia y restablecerla cuando 
se ha roto, es una meta y una necesidad para la 
institución escolar. Para ello, se precisan, al menos, 
tres elementos esenciales: un conjunto de reglas que 
regulen y que sean conocidas por todos, un sistema 
de vigilancia que detecte los posibles incumplimientos 
y un procedimiento de corrección que actúe cuando se 
produzcan transgresiones.

Puesto que la convivencia armónica y el adecuado 
clima escolar no es solo un requisito, sino también un 
fin de la educación, es necesario, asimismo, impulsar 
intervenciones posibles en este ámbito. En este sentido, 
el profesorado, a través del contenido del currículo, del 
análisis de los conflictos y del ejercicio de prácticas 
metodológicas adecuadas, puede contribuir a construir 
la convivencia a base de afianzar los rasgos del alum-
nado que sean necesarios para mantenerla.

El Pleno del Parlamento de Andalucía, en sesión 
celebrada los días 29 y 30 de junio de 2005, aprobó la 
Resolución número 43 en el marco del debate sobre el 
estado de la Comunidad Autónoma, instando al Consejo 
de Gobierno a promover un amplio debate entre todos 
lo sectores de la comunidad educativa en el seno del 
Consejo Escolar de Andalucía.

Como fruto de ese debate, el Consejo Escolar de 
Andalucía, órgano superior de participación democrá-
tica en la programación general de la enseñanza en 
nuestra Comunidad Autónoma, en el que se encuentran 
representados, entre otros, el profesorado, las orga-
nizaciones patronales y de titulares de la enseñanza 
privada, los padres y madres del alumnado y el propio 
alumnado, elaboró un informe sobre la convivencia en 
los centros educativos en Andalucía que fue aprobado 
el 20 de diciembre de 2005.

Este informe constituyó la base sobre la que se 
asentó el Decreto 19/2007, de 23 de enero, por el 
que se adoptan medidas para la promoción de la 
cultura de paz y la mejora de la convivencia en los 
centros educativos sostenidos con fondos públicos, 
cuyo proyecto también fue informado favorablemente, 
sin ningún voto en contra, por el Consejo Escolar 
de Andalucía en la sesión celebrada el día 21 de 
junio de 2006.

Además, la Comunidad Autónoma de Andalucía apro-
bó la Ley 17/2007, de 10 de diciembre, de Educación 
de Andalucía, que, con el apoyo de toda la comunidad 
educativa y el respaldo de casi todas las fuerzas po-
líticas, incluyó, entre sus objetivos, el de potenciar la 
promoción profesional, el reconocimiento y la valoración 
de la actividad docente, recogiéndose en su artículo 23 
medidas dirigidas a mejorar la consideración social del 
profesorado andaluz y su protección. 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 6 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 7

Como consecuencia, el informe del Grupo de Trabajo 
del Parlamento de Andalucía relativo a la convergencia 
educativa de Andalucía, aprobado por la Comisión de 
Educación el 21 de diciembre de 2009 y por el Pleno 
del Parlamento de Andalucía el 18 de febrero de 2010, 
recoge que el profesorado debe ver reforzado su papel 
y que es fundamental conseguir un mayor reconoci-
miento social y profesional del profesorado. El profesor 
es autoridad, auctoritas y potestas, es decir, es la auto-
ridad que deviene del conocimiento que imparte y es 
la autoridad que establece, asimismo, una relación de 
jerarquía insoslayable. Reforzar el respeto a su figura, 
su formación, su selección, su consideración social y 
el respaldo de las familias, entre otros aspectos, son 
hoy necesidades ineludibles. Asimismo, el profesorado 
tiene que tener garantizadas las competencias y los 
instrumentos necesarios para que el clima de convi-
vencia en el aula sea pacífico. Por ello, el citado informe 
insta al Consejo de Gobierno a aplicar, entre otras, las 
siguientes medidas:

• Reconocer al profesorado su autoridad magistral 
y académica, evitando correcciones injustificadas en 
su actuación docente. 

• Otorgar al profesorado de los centros docentes 
públicos presunción de legitimidad ante la Administra-
ción educativa en el ejercicio de las funciones propias 
de sus cargos o con ocasión de ellas. 

• Promover ante la Fiscalía la calificación como 
atentado de las agresiones, intimidaciones graves o 
resistencia activa grave que se produzcan contra el 
profesorado, cuando se hallen ejecutando las funciones 
de sus cargos o con ocasión de ellas. 

• Proporcionar asistencia psicológica y jurídica 
gratuita al personal docente de todos los niveles 
educativos que preste servicios en los centros do-
centes públicos por hechos que se deriven de su 
ejercicio profesional. La asistencia jurídica consistirá 
en la representación y defensa en juicio, cualesquiera 
que sean el órgano y el orden de la jurisdicción ante 
los que se diriman. 

• Definir como derecho del profesorado el recibir 
el apoyo y respaldo permanente, su reconocimiento 
profesional y el fomento de su motivación por las au-
toridades educativas y la inspección educativa. 

Pues bien, en desarrollo de las previsiones con-
templadas en la Ley de Educación de Andalucía, y 
en cumplimiento de las medidas aprobadas por el 
Parlamento de Andalucía en el dictamen relativo a 
la convergencia educativa en Andalucía, se están 
tramitando los Decretos por los que se aprobarán los 
reglamentos orgánicos de los centros docentes, en cuya 
elaboración se ha contado con una amplia participación 
de la comunidad educativa y con el informe favorable 
del Consejo Escolar de Andalucía. En estos proyectos 
se incluyen, entre otras, las siguientes medidas:

• El reconocimiento de su autoridad magistral y 
académica.

• Recibir el apoyo permanente, el reconocimiento 
profesional y el fomento de su motivación de la Admi-
nistración educativa.

• Recibir el respeto, la consideración y la valoración 
social de la familia, la comunidad educativa y la socie-
dad, compartiendo entre todos la responsabilidad en el 
proceso de enseñanza y aprendizaje del alumnado.

• El respeto del alumnado y a que estos asuman 
su responsabilidad de acuerdo con su edad y nivel de 
desarrollo, en su propia formación, en la convivencia, 
en la vida escolar y en la vida en sociedad.

• Otorgar la presunción de legitimidad ante la Ad-
ministración educativa en el ejercicio de las funciones 
propias de sus cargos o con ocasión de ellas.

• El que las personas que causen daños, injurias u 
ofensas al personal docente podrán ser objeto de repro-
bación ante el Consejo Escolar del centro, sin perjuicio 
de otras actuaciones que pudieran corresponder.

• La promoción por la Consejería competente en 
materia de educación ante la Fiscalía la calificación co-
mo atentado de las agresiones, intimidaciones graves o 
resistencia activa grave cuando se hallen desempeñando 
las funciones de sus cargos o con ocasión de ellas.

• La asistencia psicológica y jurídica gratuita por 
hechos que se deriven de su ejercicio profesional.

En conclusión, el Parlamento de Andalucía ha instado 
al Consejo de Gobierno a regular estas medidas y las 
mismas ya se han incluido en los proyectos de reglamen-
tos orgánicos de los centros, que han sido informados 
favorablemente por el Consejo Escolar de Andalucía. 
Y todo ello, porque el profesorado necesita el apoyo y 
el respaldo incondicional de las administraciones, pues 
no podemos olvidar que es la enorme dedicación del 
profesorado la que ha sostenido y sostiene el edificio 
del sistema educativo andaluz.

En otro orden de consideraciones, ha de tenerse en 
cuenta que el artículo 24 del Código Penal contiene una 
clara, expresa y terminante definición de lo que ha de en-
tenderse por autoridad y por funcionario público, a efectos 
penales. Por ello, aun cuando una persona se halle investida 
de la condición de autoridad, a otros efectos, por venir así 
dispuesto en normas pertenecientes a una de las diferentes 
disciplinas de las que integran el ordenamiento jurídico, 
no puede atribuírsele tal condición, a efectos penales, si 
no la tiene conforme a lo dispuesto en el citado artículo, 
que, como todo precepto de naturaleza penal, no puede 
ser objeto de interpretación extensiva ni analógica.

Del artículo 24 del Código Penal no resulta la 
condición de autoridad pública del personal docente, 
debiendo recordarse que en todo caso la competencia 
exclusiva en materia penal corresponde al Estado 
(artículo 149.1.6ª CE), por lo que cualquier modificación 
de la definición contenida en ese precepto excedería de 
la competencia de esta Comunidad Autónoma.

Por todo ello, este gobierno no encuentra justifi-
cación para las propuestas contenidas en la iniciativa 
presentada.



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 8 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 9

En su virtud, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 124.2 del Reglamento del Parlamento de 
Andalucía, a propuesta del Consejero de Educación, 
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
reunión del día 30 de marzo de 2010, 

ACUERDA

Primero: Manifestar el criterio contrario a la toma en 
consideración de la Proposición de Ley 8-10/PPL-000005, 

relativa a la consideración de autoridad pública del pro-
fesorado andaluz, suscrita por el Grupo Parlamentario 
Popular de Andalucía.

Segundo: Dar traslado de este Acuerdo al Parla-
mento de Andalucía.”

Y para que así conste y a los oportunos efectos, 
expido la presente certificación en Sevilla, a treinta y 
uno de marzo de dos mil diez.

IMPULSO DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO

PROPOSICIÓN NO DE LEY EN COMISIÓN

8-10/PNLC-000143, Proposición no de ley relativa 
a rectificación del Decreto de reducción de peo-
nadas

Presentada por el G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Inadmisión a trámite de conformidad con lo previsto en el 
artículo 171 del Reglamento de la Cámara
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/PNLC-000144, Proposición no de ley relativa 
a plan de reforestación en la comarca de la Axar-
quía, Málaga

Presentada por el G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite
Tramitación ante la Comisión de Medio Ambiente
Apertura del plazo de presentación de enmiendas con 
arreglo a lo previsto en el artículo 169.2 del Reglamento 
de la Cámara
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria por 
Andalucía, con arreglo a lo previsto en el artículo 168 

y siguientes del Reglamento de la Cámara, presenta la 
siguiente Proposición no de ley en Comisión, relativa 
a plan de reforestación en la comarca de la Axarquía 
(Málaga).

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La comarca de la Axarquía tiene 1.025 kilómetros cua-
drados y una población de 190.000 habitantes. El 60% de 
la superficie total tiene un desnivel superior al 45% y los 
llanos son inapreciables en la mayoría de los municipios 
que componen dicha comarca.

La distribución de la superficie está destinada en 
un 10% a cultivos herbáceos, y el resto está dentro 
del 31% de cultivos leñosos, 28% a prados, un 4% 
a barbecho y otras tierras no ocupadas y un 1% son 
ríos o lagos.

De los datos anteriores se desprende que, excepto 
un 10% de tierra de regadío o siembra, el resto es pasto 
o agricultura de montaña en secano, donde cada vez 
más este tipo de explotación está en claro declive, en 
expansivo abandono, y su mantenimiento va en detri-
mento de las economías de los propios agricultores.

Por ello, desde la Mancomunidad de Municipios de 
la Costa del Sol Oriental-Axarquía están convencidos de 
que una alternativa para muchas zonas de la comarca 
podría ser un plan de reforestación con una importante 
inversión, no solo para plantar y reforestar, sino para 
su posterior mantenimiento.

Con ello la Axarquía pasaría de tener zonas desérticas 
con problemas de erosión y pérdida de suelo muy pro-
nunciada a tener una gran masa forestal con importantes 
bosques de especies autóctonas. Otro de los problemas 
que contribuiría a atajar notablemente sería la presión 
urbanística existente, ya que muchos propietarios pon-
drían sus terrenos al servicio de la reforestación y no de 
la urbanización.

Indudablemente el medio ambiente, la calidad 
paisajística, la calidad de vida y la oferta turística se 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 8 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 9

beneficiarían con esta medida, además de la econo-
mía local y de la comarca, creando cientos de jornales 
en los municipios del interior y zonas rurales de la 
Axarquía.

Por todo lo expuesto con anterioridad, somete a la 
aprobación de la Comisión la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

El Parlamento de Andalucía insta al Consejo de 
Gobierno a la aprobación de un plan de reforestación 
para la comarca malagueña de la Axarquía que contem-
ple ayudas en torno a los diez mil euros por hectárea 
para la plantación e incluya un paquete de ayudas al 
mantenimiento de los árboles durante un período mí-
nimo de diez años con una cuantía anual en torno a 
los setecientos euros por hectárea.

Parlamento de Andalucía, 5 de abril de 2010.
El Portavoz del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-

Convocatoria por Andalucía,
Diego Valderas Sosa.

8-10/PNLC-000145, Proposición no de ley relativa 
a construcción de un centro residencial para ma-
yores en Antequera

Presentada por el G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria 
por Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite
Tramitación ante la Comisión de Igualdad y Bienestar Social
Apertura del plazo de presentación de enmiendas con 
arreglo a lo previsto en el artículo 169.2 del Reglamento 
de la Cámara
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria por 
Andalucía, con arreglo a lo previsto en el artículo 168 
y siguientes del Reglamento de la Cámara, presenta la 
siguiente Proposición no de ley en Comisión, relativa 
a construcción de un centro residencial para mayores 
en Antequera.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En abril del año 2008, al inicio de esta legislatura, 
el equipo de gobierno del municipio de Antequera 

acordaba, mediante acuerdo plenario, la aprobación 
del “pliego de cláusulas administrativas particulares 
que han de regir el concurso para la adjudicación 
de un derecho de superficie destinado a la cons-
trucción, equipamiento y dotación, y explotación de 
un centro residencial para personas mayores en el 
municipio de Antequera”. El objetivo era dar respuesta 
a la demanda ciudadana de crear una residencia de 
mayores en el antiguo hospital de San Juan de Dios, 
enclavado en el corazón de la ciudad, para evitar el 
desarraigo que supone para los mayores que deben 
irse a residencias fuera de la ciudad. El concurso, que 
planteaba un derecho de superficie por un periodo 
de 75 años, quedó desierto y desde entonces no se 
ha realizado gestión alguna. Desde Izquierda Unida 
pensamos que esta era una fórmula para lograr la 
construcción y puesta en servicio de la mencionada 
residencia, pero no la única. La demanda de plazas 
para mayores sigue existiendo. En la actualidad, la 
población antequerana mayor de 65 años asciende 
a 6.573 personas, lo que supone un 15,47 % del 
total de la población. Las personas mayores de 65 años 
han aumentado un 5,44 % en los últimos tres años. 
Además, existe demanda para optar a las plazas de 
las residencias públicas que dependen de la Diputa-
ción Provincial.

A las personas dependientes que hayan sido califi-
cadas por la ley de dependencia con grado III, nivel 2, 
se les va garantizando plaza normalmente en régimen 
de concierto; pero existe un perfil de persona mayor que 
no entra dentro de dicha ley y que necesita de plaza 
de residencia para garantizar su atención. Personas 
que en muchas ocasiones terminan en una residencia 
privada en el entorno de Antequera (Benamejí, Valle 
de Abdalajís, etc.), o en una pública dependiente de 
la Junta (siempre que cumpla los requisitos de exclu-
sión), y por tanto en cualquiera de las provincias de 
Andalucía. Otros mayores de dependencia moderada, 
aún no valorados, ya que la ley prevé su valoración en 
el escenario de 2012, tampoco tienen opción.

Por ello hay que reformular el proyecto y avanzar 
hacia la construcción de un centro residencial para 
mayores válidos y dependientes, junto con unidad 
de estancia diurna que permita la conciliación de 
la vida laboral y familiar de los cuidadores de estos 
mayores.

La noticia de días pasados, hecha pública por 
el alcalde de Antequera, donde informa de la cons-
trucción de una residencia pública junto al centro 
comarcal de alzhéimer para garantizar su apertura, 
ahora mismo bloqueada por falta de financiación de 
las empresas constructoras, ha supuesto un des-
ánimo en la población, que ve que se abandona el 
proyecto de construir el centro de mayores en San 
Juan de Dios.

Pero sobre todo hay que retomar el proyecto desde 
la óptica pública y solicitar a la Junta de Andalucía que 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 10 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 11

construya en este terreno dotado con 1.825,49 m2, esta 
residencia, unida a un centro de estancia diurna, ya que 
el actual de la calle Calzada está saturado.

Por todo lo expuesto con anterioridad, somete a la 
aprobación de la Comisión la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

El Parlamento de Andalucía insta al Consejo de 
Gobierno a la construcción y puesta en funcionamiento 
de un centro residencial para mayores válidos y de-
pendientes, junto con una unidad de estancia diurna, 
en terrenos del antiguo Hospital San Juan de Dios de 
Antequera.

Parlamento de Andalucía, 5 de abril de 2010.
El Portavoz del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-

Convocatoria por Andalucía,
Diego Valderas Sosa.

8-10/PNLC-000146, Proposición no de ley relativa a 
red de centros educativos en la ciudad de Málaga

Presentada por el G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria 
por Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite
Tramitación ante la Comisión de Educación
Apertura del plazo de presentación de enmiendas con 
arreglo a lo previsto en el artículo 169.2 del Reglamento 
de la Cámara
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria por 
Andalucía, con arreglo a lo previsto en el artículo 168 
y siguientes del Reglamento de la Cámara, presenta la 
siguiente Proposición no de ley en Comisión, relativa a 
red de centros educativos en la ciudad de Málaga.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El Puerto de la Torre es el distrito que más ha in-
crementado su población en los últimos seis años en la 
ciudad de Málaga. Con 8.052 nuevos vecinos y vecinas 

se han traslado a viviendas de nueva construcción, 
siendo la zona de Teatinos donde más incremento 
poblacional se ha registrado.

Este aumento poblacional y de viviendas no ha 
ido acompañado de una correlación en la planifica-
ción de equipamientos públicos, que van a necesitar 
los residentes en esta zona, en materia de educa-
ción, salud, servicios sociales, deportes, transporte 
público, encontrándonos con situaciones realmente 
alarmantes.

Desde hace años, las AMPAS de la zona vienen 
planteando la necesidad de dos centros más de Edu-
cación Infantil y Primaria y un instituto, además de 
la ampliación del IES Torre Atalaya y el CEIP Nuevo 
Teatinos. Han solicitado a la Delegación de Educación 
una racional distribución en los centros escolares 
que permita acortar las distancias que actualmente 
tienen que recorrer muchos niños y niñas, las esco-
larizaciones provisionales en otros centros, con el 
trastorno que supone para las familias, en especial 
para hermanos que están escolarizados en centros 
distintos. La falta de centros escolares en la zona 
está provocando la masificación de los existentes, lo 
que está llevando a reconvertir espacios educativos 
de usos múltiples en más aulas, en la insuficiencia 
de profesionales de apoyo en relación al número de 
alumnos y alumnas.

Por todo lo expuesto con anterioridad, somete a la 
aprobación de la Comisión la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

El Parlamento de Andalucía insta al Consejo de 
Gobierno andaluz a la realización de un diagnóstico 
social y educativo del distrito Puerto de la Torre-Teatinos 
que prevenga y determine la planificación de los centros 
escolares necesarios, que al menos incluya:

a) La construcción de un centro de primaria en el 
Nuevo Teatinos y la ampliación del IES Torre Atalaya 
para el curso 2010/2011.

b) La creación y puesta en funcionamiento de dos 
nuevos centros de Infantil y Primaria y, al menos, uno 
más de Secundaria con Bachillerato en todas las mo-
dalidades, para descongestionar los existentes y reducir 
las distancias a recorrer entre los mismos.

Parlamento de Andalucía, 5 de abril de 2010.
El Portavoz del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-

Convocatoria por Andalucía,
Diego Valderas Sosa.



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 10 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 11

CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

INTERPELACIÓN

Interpelaciones 8-10/I-000017, 8-10/I-000022, 
8-10/I-000023 y 8-10/I-000024 

Decaídas al no haber quedado definitivamente incluidas en 
el orden del día de la sesión plenaria de los días 7 y 8 de 
abril de 2010
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

PRESIDENCIA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Mesa del Parlamento, en sesión celebrada el día 
7 de abril de 2010, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 155.3.4º del Reglamento de la Cámara, 
ha acordado el decaimiento de las Interpelaciones que 
a continuación se relacionan, al no haber quedado de-
finitivamente incluidas en el orden del día de la sesión 
plenaria de los días 7 y 8 de abril de 2010:

– Interpelación 8-10/I-000017, relativa a política del 
Gobierno ante la crisis de la agricultura y del mundo 
rural andaluz, presentada por el G.P. Izquierda Unida 
Los Verdes-Convocatoria por Andalucía.

– Interpelación 8-10/I-000022, relativa a política general 
en materia de planificación de la Consejería de Agricultura 
y Pesca, presentada por el G.P. Popular de Andalucía.

– Interpelación 8-10/I-000023, relativa a política general 
en materia energética, presentada por el G.P. Popular 
de Andalucía.

– Interpelación 8-10/I-000024, relativa a política 
general en materia de agricultura, presentada por el 
G.P. Popular de Andalucía.

Sevilla, 8 de abril de 2010.
El Letrado Mayor del Parlamento de Andalucía,

José Antonio Víboras Jiménez.

PREGUNTA PARA RESPUESTA ORAL ANTE EL 
PLENO

Preguntas, con ruego de respuesta oral ante 
el Pleno 8-10/POP-000124, 8-10/POP-000125, 
8-10/POP-000133, 8-10/POP-000134, 8-10/POP-
000135, 8-10/POP-000140, 8-10/POP-000149, 
8-10/POP-000150, 8-10/POP-000152, 8-10/POP-
000154, 8-10/POP-000155, 8-10/POP-000156, 
8-10/POP-000157, 8-10/POP-000158, 8-10/POP-
000160, 8-10/POP-000161, 8-10/POP-000162 y 
8-10/POP-000163

Decaídas al no haber quedado definitivamente incluidas en 
el orden del día de la sesión plenaria de los días 7 y 8 de 
abril de 2010
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

PRESIDENCIA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Mesa del Parlamento, en sesión celebrada el 
día 7 de abril de 2010, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 161.2.3º del Reglamento de la Cámara, 
ha acordado el decaimiento de las Preguntas con 
ruego de respuesta oral en Pleno que a continuación 
se relacionan, al no haber quedado definitivamente 
incluidas en el orden del día de la sesión plenaria de 
los días 7 y 8 de abril de 2010:

– Pregunta 8-10/POP-000124, relativa a procesos 
de contratación irregular en la Delegación de Justicia 
y Administración Pública de Huelva, formulada por el 
Ilmo. Sr. D. Diego Valderas Sosa, del G.P. Izquierda 
Unida Los Verdes-Convocatoria por Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000125, relativa al futuro del 
Puerto de Algeciras, formulada por el Ilmo. Sr. D. Ig-
nacio García Rodríguez, del G.P. Izquierda Unida Los 
Verdes-Convocatoria por Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000133, relativa al Progra-
ma Turismo Senior Europa, formulada por las Ilmas. 
Sras. Dña. María Lourdes Martín Palanco, Dña. Raquel 
Arenal Catena y Dña. María Dolores Cañero Pedroche, 
del G.P. Socialista.

– Pregunta 8-10/POP-000134, relativa a reducción 
de jornales para acceder al subsidio y la renta agraria, 
formulada por los Ilmos. Sres. D. Ángel Javier Gallego 
Morales y D. José Muñoz Sánchez, del G.P. Socialista.

– Pregunta 8-10/POP-000135, relativa a medidas 
para paliar los daños producidos por el temporal en las 
infraestructuras del transporte en nuestra Comunidad, 
formulada por los Ilmos. Sres. D. Juan Antonio Cebrián 
Pastor y D. Rafael Velasco Sierra, del G.P. Socialista.

– Pregunta 8-10/POP-000140, relativa a nueva 
convocatoria Programa Idioma y Juventud, formula-
da por las Ilmas. Sras. Dña. María Araceli Carrillo 
Pérez y Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, del 
G.P. Socialista.

– Pregunta 8-10/POP-000149, relativa a ayudas 
del Plan de fomento y consolidación del trabajo au-
tónomo en Andalucía, formulada por los Ilmos. Sres. 
D. José Loaiza García y D. Antonio Sanz Cabello, 
del G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000150, relativa a falta de 
plazas en Educación Infantil de 0-3 años, Informe De-
fensor del Pueblo, formulada por el Ilmo. Sr. D. Santiago 
Pérez López, del G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000152, relativa a la Em-
presa Pública de Gestión Medioambiental Egmasa, 
formulada por la Ilma. Sra. Dña. Carolina González 
Vigo, del G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000154, relativa a transferen-
cias de competencias sobre chiringuitos, formulada por 
la Ilma. Sra. Dña. María Esperanza Oña Sevilla, del 
G.P. Popular de Andalucía.



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 12 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 13

– Pregunta 8-10/POP-000155, relativa a interven-
ción urbanística en el entorno de la Catedral jienense, 
formulada por el Ilmo. Sr. D. José Enrique Fernández 
de Moya Romero, del G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000156, relativa a deuda 
a proveedores del SAS, formulada por la Ilma. Sra. 
Dña. Ana María Corredera Quintana, del G.P. Popular 
de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000157, relativa a acuerdos 
de la UE con terceros países, formulada por el Ilmo. 
Sr. D. José Cara González del G.P. Popular de An-
dalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000158, relativa a rechazo a 
nuevas unidades judiciales para 2010 en Andalucía, 
formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos Rojas García del 
G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000160, relativa a planes 
Memta y Proteja, formulada por el Ilmo. Sr. D. José 
Loaiza García, del G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000161, relativa a Facultad 
de Medicina en Almería y Jaén, formulada por la 
Ilma. Sra. Dña. María del Carmen Crespo Díaz, del 
G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000162, relativa a “enchufis-
mo” en las contrataciones del SAS, formulada por la 
Ilma. Sra. Dña. Ana María Corredera Quintana, del 
G.P. Popular de Andalucía.

– Pregunta 8-10/POP-000163, relativa a la Autovía del 
Mediterráneo A7, formulada por la Ilma. Sra. Dña. María del 
Carmen Crespo Díaz, del G.P. Popular de Andalucía.

Sevilla, 8 de abril de 2010.
El Letrado Mayor del Parlamento de Andalucía,

José Antonio Víboras Jiménez.

8-10/POP-000164, Pregunta relativa a fusiones de 
cajas de ahorros de Andalucía

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Pedro Vaquero del Pozo, del 
G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convocatoria por Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Pedro Vaquero del Pozo, del G.P. Izquierda 
Unida Los Verdes-Convocatoria por Andalucía, con arreglo 
a lo previsto en el artículo 161 y siguientes del Reglamento 
de la Cámara, formula al Consejo de Gobierno la siguiente 
Pregunta con ruego de contestación oral ante el Pleno, 
relativa a fusiones de cajas de ahorros de Andalucía.

PREGUNTA

¿Qué actuaciones está realizando el Consejo de 
Gobierno de la Junta de Andalucía a fin de propiciar 
las fusiones que se consideren necesarias de las ca-
jas de ahorro de Andalucía, y en concreto la que está 
actualmente en fase de negociación entre Unicaja y 
Cajasur?

Parlamento de Andalucía, 26 de marzo de 2010.
El Diputado del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-

Convocatoria por Andalucía,
Pedro Vaquero del Pozo.

8-10/POP-000166, Pregunta relativa a colaboración 
con la Fiscalía para proteger los derechos del pro-
fesorado

Formulada por las Ilmas. Sras. Dña. María Araceli 
Carrillo Pérez y Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Las Ilmas. Sras. Dña. María Araceli Carrillo Pérez 
y Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, del G.P. So-
cialista, con arreglo a lo previsto en el artículo 161.3 
del Reglamento de la Cámara, formulan al Consejo de 
Gobierno la siguiente Pregunta con ruego de contestación 
oral ante el Pleno, relativa a colaboración con la Fiscalía 
para proteger los derechos del profesorado.

PREGUNTA

¿Qué valoración hace el Consejo de Gobierno de la 
reunión del Consejero de Educación con el Fiscal Jefe 
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, cele-
brada el pasado 5 de abril, para reforzar la protección 
de derechos del profesorado en Andalucía?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
Las Diputadas del G.P. Socialista,

María Araceli Carrillo Pérez y
María del Pilar Navarro Rodríguez.



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 12 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 13

8-10/POP-000167, Pregunta relativa a datos turís-
ticos de la Semana Santa en Andalucía

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Lourdes Martín 
Palanco, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Ilma. Sra. Dña. María Lourdes Martín Palanco, 
del G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el ar-
tículo 161.3 del Reglamento de la Cámara, formula al 
Consejo de Gobierno la siguiente Pregunta con ruego 
de contestación oral ante el Pleno, relativa a datos 
turísticos de la Semana Santa en Andalucía.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El pasado 4 de abril, con la festividad del Domingo 
de Resurrección se ponía fin a la celebración de la 
Semana Santa, período vacacional de gran importancia 
para la industria turística andaluza.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formula la 
siguiente

PREGUNTA

¿Qué valoración hace el Consejo de Gobierno de 
los datos turísticos de la Semana Santa que acaba de 
terminar en Andalucía?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
La Diputada del G.P. Socialista,
María Lourdes Martín Palanco.

8-10/POP-000168, Pregunta relativa a aplicación 
de fondos europeos en Andalucía

Formulada por los Ilmos. Sres. D. Antonio Núñez Roldán y 
Dña. Antonia Jesús Moro Cárdeno, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Los Ilmos. Sres. D. Antonio Núñez Roldán y Dña. An-
tonia Jesús Moro Cárdeno, del G.P. Socialista, con arreglo 
a lo previsto en el artículo 161.3 del Reglamento de la 
Cámara, formulan al Consejo de Gobierno la siguien-
te Pregunta con ruego de contestación oral ante el 
Pleno, relativa a aplicación de fondos europeos en 
Andalucía.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El 30 de marzo, la prensa se hace eco de los datos 
recogidos en el número 123 de Papeles de Economía 
Española, editado por la Fundación de Cajas de Aho-
rros (Funcas), sobre los fondos estructurales recibidos 
por Andalucía entre 2000 y 2006 provenientes de la 
Unión Europea.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formulan 
la siguiente

PREGUNTA

¿Qué valoración hace el Consejo de Gobierno del 
citado informe?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
Los Diputados del G.P. Socialista,

Antonio Núñez Roldán y
Antonia Jesús Moro Cárdeno.

8-10/POP-000169, Pregunta relativa a utilización 
del metro de Sevilla en su primer año

Formulada por los Ilmos. Sres. D. Antonio Núñez Roldán, 
D. José Muñoz Sánchez y D. Juan Antonio Cebrián Pastor, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Los Ilmos. Sres. D. Antonio Núñez Roldán, D. José 
Muñoz Sánchez y D. Juan Antonio Cebrián Pastor, 
del G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el 
artículo 161.3 del Reglamento de la Cámara, formulan 
al Consejo de Gobierno la siguiente Pregunta con 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 14 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 15

ruego de contestación oral ante el Pleno, relativa a 
utilización del metro de Sevilla en su primer año.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El pasado 2 de abril se cumplía un año de la puesta 
en servicio de la línea 1 del metro de Sevilla.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formulan 
las siguientes

PREGUNTAS

¿Cuántas personas han utilizado esta línea de metro 
durante su primer año?

¿Cuál es la valoración general que hace el Consejo 
de Gobierno sobre el funcionamiento de dicha línea?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
Los Diputados del G.P. Socialista,

Antonio Núñez Roldán,
José Muñoz Sánchez y

Juan Antonio Cebrián Pastor.

8-10/POP-000170, Pregunta relativa al pago de 
los ERE de Mercasevilla

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Juan Ignacio Zoido Álvarez, 
del G.P. Popular de Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Juan Ignacio Zoido Álvarez, del 
G.P. Popular de Andalucía, con arreglo a lo previsto 
en el artículo 161.3 del Reglamento de la Cámara, 
formula al Consejo de Gobierno la siguiente Pregunta 
con ruego de contestación oral ante el Pleno, relativa 
al pago de los ERE de Mercasevilla.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El pasado día 25 de marzo, y en el seno del Con-
sejo de Administración de la empresa Mercasevilla, se 
procedió a la aprobación de las cuentas anuales del 
ejercicio de 2009 y en las que se contempla que el 
pago de los ERE de 2003 y 2007 correrán a cargo de 
la misma, contraviniendo lo que había venido ocurriendo 
hasta la fecha, en que la Administración autonómica 
financiaba los mismos, noticia aparecida en prensa el 
día siguiente.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formula la 
siguiente

PREGUNTA

¿Qué razones justifican para el Consejo de Gobierno 
el no seguir atendiendo los pagos de los mencionados 
ERE de la empresa pública Mercasevilla?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
El Diputado del G.P. Popular de Andalucía,

Juan Ignacio Zoido Álvarez.

8-10/POP-000171, Pregunta relativa a deuda del 
SAS y demora en el pago a proveedores

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Ana María Corredera Quintana, 
del G.P. Popular de Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

La Ilma. Sra. Dña. Ana María Corredera Quintana, del 
G.P. Popular de Andalucía, con arreglo a lo previsto en 
el artículo 161.3 del Reglamento de la Cámara, formula 
al Consejo de Gobierno la siguiente Pregunta con ruego 
de contestación oral ante el Pleno, relativa a deuda del 
SAS y demora en el pago a proveedores.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Según se publica el pasado día 5 de abril, el Servicio 
Andaluz de Salud acumula, al 31 de diciembre de 2009 
una deuda con sus proveedores de 649 millones de 
euros, a la vez que tarda 367 días de media en el pago 
a los mismos.

Tal retraso en el pago a proveedores, según el 
informe de la Federación Española de Empresas de 
Tecnología Sanitaria (FENIN), supera con creces los 
60 días que fija el Proyecto de Ley de Economía Sos-
tenible, aprobado en el Consejo de Ministros recien-
temente celebrado en Sevilla, a la vez que lastra de 
forma alarmante la capacidad financiera de las propias 
empresas en los momentos actuales de fuerte crisis 
económica.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formula la 
siguiente



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 14 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 15

PREGUNTA

¿Considera normal el Consejo de Gobierno esta 
situación y se ha planteado adoptar decisiones al 
respecto?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
La Diputada del G.P. Popular de Andalucía,

Ana María Corredera Quintana.

8-10/POP-000172, Pregunta relativa a proyectos 
del Plan Proteja de Estepona

Formulada por los Ilmos. Sres. D. José Loaiza García, 
Dña. Ana María Rico Terrón y D. Francisco Ignacio 
Delgado Bonilla, del G.P. Popular de Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 161.3)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Los Ilmos. Sres. D. José Loaiza García, Dña. Ana 
María Rico Terrón y D. Francisco Ignacio Delgado 
Bonilla, del G.P. Popular de Andalucía, con arreglo a 
lo previsto en el artículo 161.3 del Reglamento de la 
Cámara, formulan al Consejo de Gobierno la siguiente 
Pregunta con ruego de contestación oral ante el Pleno, 
relativa a proyectos del Plan Proteja de Estepona.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El pasado 2 de abril del presente año se ha publi-
cado información relativa a que al menos once pro-
yectos del Plan Proteja del Ayuntamiento de Estepona 
no cumplen el objetivo de la Junta de Andalucía de 
generar empleo.

Incumpliéndose este objetivo y habida cuenta de la 
financiación que corresponde la Junta de Andalucía, 
formulan la siguiente

PREGUNTA

¿Qué medidas ha adoptado el Consejo de Gobierno 
ante tal situación y con qué resultados?

Parlamento de Andalucía, 6 de abril de 2010.
Los Diputados del G.P. Popular de Andalucía,

José Loaiza García,
Ana María Rico Terrón y

Francisco Ignacio Delgado Bonilla.

PREGUNTA PARA RESPUESTA ORAL EN 
COMISIÓN

8-10/POC-000304, Pregunta relativa a ingresos de 
publicidad en la RTVA

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez 
Bermúdez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 190)
Tramitación ante la Comisión de Control de la Agencia 
Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía 
y de sus sociedades filiales
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, del 
G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el artículo 163 
del Reglamento de la Cámara, formula al Director General 
de la RTVA la siguiente Pregunta con ruego de contesta-
ción oral ante Comisión, relativa a ingresos de publicidad 
en la RTVA.

PREGUNTA

¿Cómo han evolucionado los ingresos de publicidad 
en la RTVA durante el primer trimestre de 2010?

Sevilla, 5 de abril de 2010.
El Diputado del G.P. Socialista,

Miguel Ángel Vázquez Bermúdez.

8-10/POC-000305, Pregunta relativa a programas 
en horario de máxima audiencia

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 190)
Tramitación ante la Comisión de Control de la Agencia 
Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía 
y de sus sociedades filiales
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, 
del G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el 



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 16 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 17

artículo 163 del Reglamento de la Cámara, formula 
al Director General de la RTVA la siguiente Pregunta 
con ruego de contestación oral ante Comisión, relativa 
a programas en horario de máxima audiencia.

PREGUNTA

¿Qué resultados de audiencia están cosechando 
los programas que se emiten en la franja de prime time 
en Canal Sur TV?

Sevilla, 5 de abril de 2010.
El Diputado del G.P. Socialista,

Miguel Ángel Vázquez Bermúdez.

8-10/POC-000306, Pregunta relativa a medidas de 
austeridad en la RTVA

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez 
Bermúdez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 190)
Tramitación ante la Comisión de Control de la Agencia 
Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía 
y de sus sociedades filiales
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, 
del G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el 
artículo 163 del Reglamento de la Cámara, formula 
al Director General de la RTVA la siguiente Pregunta 
con ruego de contestación oral ante Comisión, relativa 
a medidas de austeridad en la RTVA.

PREGUNTA

¿Se van a poner en marcha nuevas medidas de 
austeridad, contención del gasto y equilibrio presu-
puestario en la RTVA?

Sevilla, 5 de abril de 2010.
El Diputado del G.P. Socialista,

Miguel Ángel Vázquez Bermúdez.

8-10/POC-000307, Pregunta relativa a apoyo al 
cine español

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez 
Bermúdez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 190)
Tramitación ante la Comisión de Control de la Agencia 
Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía 
y de sus sociedades filiales
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

El Ilmo. Sr. D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, 
del G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el 
artículo 163 del Reglamento de la Cámara, formula 
al Director General de la RTVA la siguiente Pregunta 
con ruego de contestación oral ante Comisión, relativa 
a apoyo al cine español.

PREGUNTA

¿Qué políticas de apoyo al cine español está de-
sarrollando la RTVA?

Sevilla, 5 de abril de 2010.
El Diputado del G.P. Socialista,

Miguel Ángel Vázquez Bermúdez.

8-10/POC-000308, Pregunta relativa a nueva orden 
de ayudas a las almadrabas

Formulada por los Ilmos. Sres. Dña. Raquel Arenal Catena, 
D. Samuel Jesús Rodríguez Acuña y D. José Muñoz 
Sánchez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Tramitación ante la Comisión de Agricultura y Pesca
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

A LA MESA DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

Los Ilmos. Sres. Dña. Raquel Arenal Catena, D. Samuel 
Jesús Rodríguez Acuña y D. José Muñoz Sánchez, del 
G.P. Socialista, con arreglo a lo previsto en el artículo 163 
y siguientes del Reglamento de la Cámara, formulan al 
Consejo de Gobierno la siguiente Pregunta con ruego de 
contestación oral ante la Comisión de Agricultura y Pesca, 
relativa a nueva orden de ayudas a las almadrabas.



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 16 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 17

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Consejera de Agricultura y Pesca anunció en 
Barbate (Cádiz), el viernes 26 de marzo, que su de-
partamento ha elaborado una orden que regulará las 
condiciones específicas de jubilación y cese anticipado 
para los trabajadores de las almadrabas y establece 
ayudas para el desarrollo de nuevos mercados y cam-
pañas promocionales de productos de la pesca y la 
acuicultura, con un montante de 180.000 euros.

Además, se establecerán las ayudas para la mejo-
ra estructural y la modernización del sector pesquero 
andaluz en el marco 2007-2013, adaptándolas a las 
nuevas posibilidades de financiación aprobadas por la 
Unión Europea para promover la reestructuración de 
las flotas de la Comunidad Europea afectadas por la 
crisis económica.

La futura orden de la Consejería fijará también nuevas 
ayudas para apoyar a las organizaciones de producto-
res, además de agilizar los trámites y la gestión para 
acortar el plazo de resolución de las ayudas y el pago 
de las mismas. Con esta finalidad, las solicitudes de 
subvenciones podrán tramitarse por vía telemática.

Por todo lo expuesto con anterioridad, formulan 
la siguiente

PREGUNTA

¿Qué beneficios aportará la nueva orden de ayudas 
a la pesquería de las almadrabas andaluzas?

Sevilla, 5 de abril de 2010.
Los Diputados del G.P. Socialista,

Raquel Arenal Catena,
Samuel Jesús Rodríguez Acuña y

José Muñoz Sánchez.

SOLICITUD DE COMPARECENCIA EN PLENO

8-10/APP-000084, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno 
de la Cámara

Asunto: Informar sobre el apoyo a la pesca tradicional 
del atún rojo

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APP-000086, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno 
de la Cámara

Asunto: Informar sobre el apoyo a la pesca tradicional 
del atún rojo

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. José Muñoz Sánchez, D. Samuel Jesús Rodríguez 
Acuña, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, Dña. María Lourdes 
Martín Palanco, D. Felipe Jesús Sicilia Alférez y D. José 
García Giralte, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APP-000087, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno 
de la Cámara

Asunto: Informar sobre el Plan Estratégico de la Agroin-
dustria Andaluza Horizonte 2013

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. José Muñoz Sánchez, D. Samuel Jesús 
Rodríguez Acuña, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, 
Dña. María Lourdes Martín Palanco, Dña. Ana María 
Tudela Cánovas, D. Felipe Jesús Sicilia Alférez y D. José 
García Giralte, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

SOLICITUD DE COMPARECENCIA EN COMISIÓN

8-10/APC-000230, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Hacienda y Administración Pública 
ante la Comisión de Economía y Hacienda

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 18 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 19

8-10/APC-000231, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de la Presidencia ante la Comisión 
de Presidencia

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000232, Solicitud de comparecencia 
del Consejero de Gobernación y Justicia ante la 
Comisión de Gobernación

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000233, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la 
Comisión de Obras Públicas y Transportes

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000234, Solicitud de comparecencia 
del Consejero de Educación ante la Comisión de 
Educación

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000235, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión 
de Medio Ambiente

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000236, Solicitud de comparecencia de la 
Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión 
de Agricultura y Pesca

Asunto: Informar sobre el apoyo a la pesca tradicional 
del atún rojo

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000238, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura

Asunto: Informar sobre las líneas de actuación de la 
Consejería hasta el final de la presente legis-
latura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 18 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 19

8-10/APC-000239, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte ante 
la Comisión de Turismo, Comercio y Deporte

Asunto: Realizar una valoración de la destrucción de 
empleo en la hostelería de la Costa del Sol, el 
cierre de hoteles y su reducción de temporada 
para la apertura, así como de la oportunidad 
de constituir una mesa de diálogo social entre 
la Administración, empresarios y sindicatos 
para frenar este deterioro del empleo y la 
actividad

Presentada por el G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000240, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Economía, Innovación y Ciencia 
ante la Comisión de Innovación, Ciencia y Em-
presa

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000241, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo

Asunto: Informar sobre las nuevas líneas de trabajo de 
la Consejería de la que es titular

A petición propia
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000242, Solicitud de comparecencia del 
Director General de la RTVA ante la Comisión de 
Control de la Agencia Pública Empresarial de la 
Radio y Televisión de Andalucía y de sus socie-
dades filiales

Asunto: Informar sobre las negociaciones del nuevo 
convenio colectivo para los trabajadores de 
RTVA y sus sociedades filiales

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, D. José 
Muñoz Sánchez, Dña. María Teresa Jiménez Vílchez, 
D. Antonio Núñez Roldán y Dña. Dolores Blanca Mena, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 189)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000243, Solicitud de comparecencia 
del Director General de la RTVA ante la Comisión 
de Control de la Agencia Pública Empresarial de 
la Radio y Televisión de Andalucía y de sus so-
ciedades filiales

Asunto: Informar sobre las políticas de austeridad y 
optimización del gasto puestas en marcha por 
la Dirección General de la RTVA

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, D. José 
Muñoz Sánchez, Dña. María Teresa Jiménez Vílchez, 
D. Antonio Núñez Roldán y Dña. Dolores Blanca Mena, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 189)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000244, Solicitud de comparecencia 
del Director General de la RTVA ante la Comisión 
de Control de la Agencia Pública Empresarial de 
la Radio y Televisión de Andalucía y de sus so-
ciedades filiales

Asunto: Informar sobre la Carta de Servicio Público de 
la RTVA aprobada por el Consejo de Gobierno 
de la Junta de Andalucía



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 20 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 21

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, Dña. María 
Dolores Cañero Pedroche, Dña. María Teresa Jiménez 
Vílchez, D. Antonio Núñez Roldán y Dña. Dolores Blanca 
Mena, del G.P. Socialista
Calificación desfavorable e inadmisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000245, Solicitud de comparecencia del 
Director General de la RTVA ante la Comisión de 
Control de la Agencia Pública Empresarial de la 
Radio y Televisión de Andalucía y de sus socie-
dades filiales

Asunto: Informar sobre los resultados de publicidad en 
la RTVA durante el primer trimestre de 2010

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Miguel Ángel Vázquez Bermúdez, Dña. María 
Dolores Cañero Pedroche, Dña. María Teresa Jiménez 
Vílchez, D. Antonio Núñez Roldán y Dña. Dolores Blanca 
Mena, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite (art. 189)
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000246, Solicitud de comparecencia de la 
Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión 
de Agricultura y Pesca

Asunto: Informar sobre el apoyo a la pesca tradicional 
del atún rojo

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. José Muñoz Sánchez, D. Juan Antonio Cebrián 
Pastor, D. Samuel Jesús Rodríguez Acuña, Dña. María 
Lourdes Martín Palanco y Dña. Ana María Tudela Cánovas, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000247, Solicitud de comparecencia de la 
Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión 
de Agricultura y Pesca

Asunto: Informar sobre el Plan Estratégico de la Agroin-
dustria Andaluza Horizonte 2013

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. José Muñoz Sánchez, D. Felipe Jesús Sicilia 
Alférez, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, D. José García 
Giralte y Dña. Evangelina Naranjo Márquez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000248, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la 
Comisión de Obras Públicas y Transportes

Asunto: Informar sobre la situación del Puerto de Alge-
ciras y sus expectativas de futuro

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, Dña. Susana Rivas 
Pineda, Dña. Regina Cuenca Cabeza, D. José García 
Giralte y D. Fidel Mesa Ciriza, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000249, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la 
Comisión de Obras Públicas y Transportes

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez Díaz, 
D. Juan Antonio Cebrián Pastor, D. José Muñoz Sánchez, 
Dña. Regina Cuenca Cabeza, D. Juan Antonio Segura 
Vizcaíno y Dña. Susana Díaz Pacheco, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 20 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 21

8-10/APC-000250, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la 
Comisión de Obras Públicas y Transportes

Asunto: Informar sobre la situación del recurso pre-
sentado ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Andalucía contra el acuerdo del Ayuntamiento 
de Córdoba por el que se aprobaba el Texto 
Refundido del Plan Especial de la Carretera de 
Palma del Río (Córdoba)

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, D. José Muñoz 
Sánchez, Dña. Regina Cuenca Cabeza, D. Juan Antonio 
Segura Vizcaíno y D. Fidel Mesa Ciriza, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000251, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la 
Comisión de Vivienda y Ordenación del Territorio

Asunto: Informar sobre las medidas de control llevadas a 
cabo por la Consejería en la adjudicación de vivien-
das de protección oficial en la ciudad de Córdoba

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Juan Antonio Cebrián Pastor, Dña. Susana Rivas 
Pineda, Dña. Regina Cuenca Cabeza, D. José García 
Giralte y D. Fidel Mesa Ciriza, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000252, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Ángel Javier Gallego Morales, D. José Muñoz 
Sánchez, Dña. María Estrella Tomé Rico, Dña. María 
Dolores Cañero Pedroche y D. Felipe Jesús Sicilia Alférez, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000253, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Antonio Núñez Roldán, Dña. Verónica Pérez 
Fernández, Dña. María Eulalia Quevedo Ariza, Dña. Rosa 
Isabel Ríos Martínez y Dña. Evangelina Naranjo Márquez, 
del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000254, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión 
de Medio Ambiente

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Fidel Mesa Ciriza, Dña. María del Pilar Navarro 
Rodríguez, Dña. Regina Cuenca Cabeza, Dña. María 
Cózar Andrades y Dña. María Flor Almón Fernández, del 
G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000255, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de la Presidencia ante la Comisión 
de Presidencia

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, Dña. Susana Díaz Pacheco, Dña. Regina Cuenca 
Cabeza, D. Manuel García Quero, D. Felipe Jesús Sicilia 
Alférez y D. José Caballos Mojeda, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 22 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 23

8-10/APC-000256, Solicitud de comparecencia 
del Consejero de Educación ante la Comisión de 
Educación

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, Dña. María Araceli Carrillo Pérez, Dña. Susana Rivas 
Pineda, Dña. Raquel Arenal Catena, D. Mariano Ruiz Cuadra 
y Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000257, Solicitud de comparecencia 
del Consejero de Gobernación y Justicia ante la 
Comisión de Gobernación

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Fernando Manuel Martínez Vidal, Dña. María 
Teresa Jiménez Vílchez, D. Fidel Mesa Ciriza, D. Juan 
Antonio Cebrián Pastor, Dña. Regina Cuenca Cabeza, 
Dña. Susana Díaz Pacheco, Dña. María Lourdes Martín 
Palanco, D. Juan Antonio Segura Vizcaíno y Dña. María 
Estrella Tomé Rico, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000258, Solicitud de comparecencia de 
la Consejera de Hacienda y Administración Pú-
blica ante la Comisión de Economía y Hacienda

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. Rafael Velasco Sierra, D. Fernando Manuel 
Martínez Vidal, Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, 
D. Ángel Javier Gallego Morales, Dña. Rosa Isabel 
Ríos Martínez, Dña. Antonia Jesús Moro Cárdeno, 
Dña. Verónica Pérez Fernández y D. Samuel Jesús 
Rodríguez Acuña, del G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010

8-10/APC-000259, Solicitud de comparecencia del 
Consejero de Economía, Innovación y Ciencia ante 
la Comisión de Innovación, Ciencia y Empresa

Asunto: Informar sobre las líneas de trabajo a desarrollar 
hasta el final de la presente legislatura

Presentada por los Ilmos. Sres. D. Mario Jesús Jiménez 
Díaz, D. José Muñoz Sánchez, D. Rafael Velasco Sierra, 
Dña. María del Pilar Navarro Rodríguez, Dña. Antonia 
Jesús Moro Cárdeno y D. Antonio Núñez Roldán, del 
G.P. Socialista
Calificación favorable y admisión a trámite
Sesión de la Mesa del Parlamento de 7 de abril de 2010
Orden de publicación de 14 de abril de 2010



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 22 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 23



BOPA 445 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA 27 de abril de 2010

Pág. 24 Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía

27 de abril de 2010 PARLAMENTO DE ANDALUCÍA BOPA 445

Boletín Oficial del Parlamento de Andalucía Pág. 25


	BOPA 445, de 27 de abril de 2010
	INICIATIVA LEGISLATIVA
	Proposición de ley
	8-10/PPL-000005, Proposición de Ley relativa a consideración de autoridad pública del profesorado andaluz


	IMPULSO DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO
	Proposición no de ley en Comisión
	8-10/PNLC-000143, Proposición no de ley relativa a rectificación del Decreto de reducción de peonadas
	8-10/PNLC-000144, Proposición no de ley relativa a plan de reforestación en la comarca de la Axarquía, Málaga
	8-10/PNLC-000145, Proposición no de ley relativa a construcción de un centro residencial para mayores en Antequera
	8-10/PNLC-000146, Proposición no de ley relativa a red de centros educativos en la ciudad de Málaga


	CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN
	Interpelación
	Interpelaciones 8-10/I-000017, 8-10/I-000022, 8-10/I-000023 y 8-10/I-000024 

	Pregunta para respuesta oral ante el Pleno
	Preguntas, con ruego de respuesta oral ante el Pleno 8-10/POP-000124, 8-10/POP-000125, 8-10/POP-000133, 8-10/POP-000134, 8-10/POP-000135, 8-10/POP-000140, 8-10/POP-000149, 8-10/POP-000150, 8-10/POP-000152, 8-10/POP-000154, 8-10/POP-000155, 8-10/POP-000156,
	8-10/POP-000164, Pregunta relativa a fusiones de cajas de ahorros de Andalucía
	8-10/POP-000166, Pregunta relativa a colaboración con la Fiscalía para proteger los derechos del profesorado
	8-10/POP-000167, Pregunta relativa a datos turísticos de la Semana Santa en Andalucía
	8-10/POP-000168, Pregunta relativa a aplicación de fondos europeos en Andalucía
	8-10/POP-000169, Pregunta relativa a utilización del metro de Sevilla en su primer año
	8-10/POP-000170, Pregunta relativa al pago de los ERE de Mercasevilla
	8-10/POP-000171, Pregunta relativa a deuda del SAS y demora en el pago a proveedores
	8-10/POP-000172, Pregunta relativa a proyectos del Plan Proteja de Estepona

	Pregunta para respuesta oral en Comisión
	8-10/POC-000304, Pregunta relativa a ingresos de publicidad en la RTVA
	8-10/POC-000305, Pregunta relativa a programas en horario de máxima audiencia
	8-10/POC-000306, Pregunta relativa a medidas de austeridad en la RTVA
	8-10/POC-000307, Pregunta relativa a apoyo al cine español
	8-10/POC-000308, Pregunta relativa a nueva orden de ayudas a las almadrabas

	Solicitud de comparecencia en Pleno
	8-10/APP-000084, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara
	8-10/APP-000086, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara
	8-10/APP-000087, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante el Pleno de la Cámara

	Solicitud de comparecencia en Comisión
	8-10/APC-000230, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Hacienda y Administración Pública ante la Comisión de Economía y Hacienda
	8-10/APC-000231, Solicitud de comparecencia de la Consejera de la Presidencia ante la Comisión de Presidencia
	8-10/APC-000232, Solicitud de comparecencia del Consejero de Gobernación y Justicia ante la Comisión de Gobernación
	8-10/APC-000233, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras Públicas y Transportes
	8-10/APC-000234, Solicitud de comparecencia del Consejero de Educación ante la Comisión de Educación
	8-10/APC-000235, Solicitud de comparecencia del Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión de Medio Ambiente
	8-10/APC-000236, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura y Pesca
	8-10/APC-000238, Solicitud de comparecencia del Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura
	8-10/APC-000239, Solicitud de comparecencia del Consejero de Turismo, Comercio y Deporte ante la Comisión de Turismo, Comercio y Deporte
	8-10/APC-000240, Solicitud de comparecencia del Consejero de Economía, Innovación y Ciencia ante la Comisión de Innovación, Ciencia y Empresa
	8-10/APC-000241, Solicitud de comparecencia del Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo
	8-10/APC-000242, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales
	8-10/APC-000243, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales
	8-10/APC-000244, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales
	8-10/APC-000245, Solicitud de comparecencia del Director General de la RTVA ante la Comisión de Control de la Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía y de sus sociedades filiales
	8-10/APC-000246, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura y Pesca
	8-10/APC-000247, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Agricultura y Pesca ante la Comisión de Agricultura y Pesca
	8-10/APC-000248, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras Públicas y Transportes
	8-10/APC-000249, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras Públicas y Transportes
	8-10/APC-000250, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Obras Públicas y Transportes
	8-10/APC-000251, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Obras Públicas y Vivienda ante la Comisión de Vivienda y Ordenación del Territorio
	8-10/APC-000252, Solicitud de comparecencia del Consejero de Empleo ante la Comisión de Empleo
	8-10/APC-000253, Solicitud de comparecencia del Consejero de Cultura ante la Comisión de Cultura
	8-10/APC-000254, Solicitud de comparecencia del Consejero de Medio Ambiente ante la Comisión de Medio Ambiente
	8-10/APC-000255, Solicitud de comparecencia de la Consejera de la Presidencia ante la Comisión de Presidencia
	8-10/APC-000256, Solicitud de comparecencia del Consejero de Educación ante la Comisión de Educación
	8-10/APC-000257, Solicitud de comparecencia del Consejero de Gobernación y Justicia ante la Comisión de Gobernación
	8-10/APC-000258, Solicitud de comparecencia de la Consejera de Hacienda y Administración Pública ante la Comisión de Economía y Hacienda
	8-10/APC-000259, Solicitud de comparecencia del Consejero de Economía, Innovación y Ciencia ante la Comisión de Innovación, Ciencia y Empresa




	1: 
	2: 


